Le nostre navi et gaiioni per essere stata sempre calma, 
poco danno poterno fare alli Turchi, per modo che a loro 
piacere vi bombardavano senza essere offesi, et così stettimo 
sino al tardi con non poco dolore, senza poter lar niente , 
et loro con tant’animo s accostorno tanto che ne pigliorno 
alla coda delle nostre galere, due galere de Venetiani, et 
più si misero a combatter due ultime navi, che restav ano un 
poco dietro dalle altre ; le quale ancora preseno, una che 
era biscaina et Γ altra di I rapani, cariche de fanti spa 
gnuoli, le quali si difeseno gagliardamente. Alla line, non po
tendo pigliarle, se vi misero fuoco dentro, et mai non s hebbe
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ardire d'andarle a soccorrere ; et più piglioro altri cinque 
vascelli piccoli de Venetiani, carichi di vittovaglie, senza genti; 
et che più li volse essere peggio che si levò una borasca di 
acqua et si giudicava di vento assai, per modo che se al
lontanavamo dalle navi et Barbarossa si cacciava in mezzo 
tra noi et le navi, per modo che tutte le galere se missero in 
rotta et ognuno attendeva a salvarsi, et lassammo tutte le 
nave nostre in preda alli nemici. Ma Iddio che non abbandona 
chi in lui si fida, ne veniva la notte appresso in soccorso, et lo 
vento che si mise di terra fu la salvezza, tanto delle navi, 
quanto delle galere, abenchè di quelle del Sig. Principe poco 
si poteva dubitar per esser buone da remo assai più delle 
venetiane, et così tutta la notte navigammo sparsi in qua et in 
là, vagabondi, con tanto dispiacere come potete pensar, per 
suspitione delle nostre navi, le quali tegnemo tutte o parte 
havessino da capitare male : ma nostro Signore, come v ho 
detto, non li mancò .del suo aiuto et li dette buon vento sino 
che le condusse in questo porto a salvamento, che certo ogni 
uno di loro si tenivano per perse ; et così per gratia sol de 
Dio non hebbe maggior danno; che se così come al prin
cipio Barbarossa ne venne a assaltare con gran cuore havesse 
perseverato sin alla fine, restavamo, se non tutti, la mag
gior parte presi ; ma N. S. in lo più bel tempo, quando ne 
dovea investire, che noi altri eramo in rotta, li levò 1 animo, 
et questo si può dire che N. S. n'abbia conservato per bene 
di tutta Cristianità. Lo danno è stato poco, ma la vergogna 
tanto grande che non si può dire più, et questo è proce
duto per fare poco conto de nostri nemici et del malissimo 
ordine s'è tenuto. Iddio di tutto sia lodato. Di nuovo al pre
sente si parla, et hoggi si farà conseglio di quello s’ha da fare; 
et il Principe m’ha detto che di nuovo vole andare a trovare 
Barbarossa, se Venetiani si contentaranno se li mette sopra 
le galer loro da 60 fra in 80 Spagnoli et il viceré di Cecilia 
andarli per capo; non si sa se si contentaranno et hoggi mi 
credo che si risolveranno et a basso vi dirò per il primo di 
quello si parlerà di fare. Mi sono scordato dirvi come
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si trovamo con l’armata turchesca sopra Cavoducato, et in 
detto luogo fu commissa la battaglia, lontano da terra un 
miglio, et chi era più appresso et chi manco. V i dirò come 
ancora sono seguite parole grandi tra il Cap° M. Antonio 
D ’Oria et il Cigala, che la galera del Cigala toccò con li 
remi quella di M. Antonio et cosi M. Antonio lo ingiuriò 
dicendoli villania, che l’era un homo tristo et consimili parole, 
et il Cigala li rispose che mentiva per la gola. M. Antonio
lo minacciò de farli dar trenta bastonate, et lui li rispose 
che li faria dare cinquanta pugnalate ; et così un servitore 
di M. Ant° mise mano a un archibuso per tirare al Cigala, 
et altrettanto quelli del Cigala miseno mano per fare il si
mile ; ma se li trovò sopra la galera del Cigalajohan Vargas, 
Maestro di campo, il quale pregò il Cap M. Antonio si astenes
se di mettere tutte le galere sotto sopra, attento che siamo 
in servitio di Sua Μώ et che in altro tempo potria deffinire 
le sue differenze, et così la cosa s’acquietò, et il Signor Prin
cipe hapresolaparola dell'uno et dell’altro per questo viaggio.